PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N.º 008, DE 26 DE MAIO DE 2025.

EMENTA: ALTERA A DENOMINAÇÃO DA RUA
ACAUÃ LOCALIZADA NO LOTEAMENTO
GOVERNADOR MIGUEL ARRAES DE ALENCAR
QUE PASSARÁ A CHAMAR RUA NEUZINHO
BARROS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OROCÓ, no uso da competência e
atribuições que lhe conferem a Constituição e a Lei Orgânica do
Município, submete para apreciação do Plenário da Câmara Municipal
de Vereadores, o presente projeto de lei:

Art. 1°. Altera a denominação da Rua Acauã, localizada no loteamento
Governador Miguel Arraes de Alencar, no município de Orocó, que
passará a ser denominada de RUA NEUZINHO BARROS.

Art. 2º. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a mandar

confeccionar a placa relativa a  denominaça o de que trata o artigo

anterior.

Art. 3º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 26 de Maio de 2025.

ISMAEL FERNANDES BIONE LIRA
Prefeito do Município de Orocó

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO PROJETO DE LEI Nº 008/2025

Excelentíssimo senhor presidente, senhores vereadores:

O presente Projeto de Lei tem por objetivo nova
denominação da Rua Acauã para RUA NEUZINHO BARROS, em
homenagem a figura ilustre do município com nome de batismo Clineu
do Nascimento Barros, homem de luta, raízes fortes e legado eterno em
Orocó-PE.

Clineu do Nascimento Barros, mais conhecido por todos em

Orocó como NEUZINHO BARROS, nasceu em 21 de janeiro de 1964, na
capital de São Paulo. Ainda jovem, veio embora com seus pais em busca
de um novo caminho, fixando morada inicialmente no município de
Riacho Fundo, na cidade de Cabrobó-PE. Com o passar do tempo, a vida
o levou ao Travessão, mais precisamente na Casa de Farinha, já em
território Orocoense.

Foi em Orocó que NEUZINHO fincou raízes profundas e

construiu sua história com trabalho, coragem e dedicação. Chegou ao
município na década de 1970, mergulhando de cabeça na agricultura
— atividade que não só sustentou sua família como também projetou
seu nome por toda a região. Se destacou como plantador de cebola e se
tornou o maior produtor de alho da região, sendo inclusive
reconhecido e homenageado na cidade de Brasília, prova do impacto
que seu esforço teve para além dos limites do sertão.

Mas não parou por aí, visionário e determinado, tornou-se

também empresário em Orocó, sempre buscando contribuir para o
desenvolvimento local. Apaixonado pela política e pelo bem coletivo,
chegou a se candidatar duas vezes ao cargo de vice-prefeito da cidade,
ao lado de nomes importantes como Sebastião Rufino e Ivan Menezes.

Além de agricultor, empresário e cidadão atuante, NEUZINHO

foi um homem de família. Construiu seu lar em Orocó, ao lado de sua
esposa e juntos tiveram sete filhos — seis homens e uma mulher —
que hoje carregam consigo o orgulho do nome e do legado de seu pai.

Diante de tamanha contribuição, é mais do que justa esta
homenagem que eterniza seu nome em uma rua da cidade que ele
tanto amou e ajudou a construir. Que a RUA NEUZINHO BARROS seja
não apenas um endereço, mas um símbolo da força, da simplicidade e
da dedicação de um homem que fez história.

NEUZINHO BARROS viverá para sempre na memória de

Orocó e nos corações de todos que conheceram sua jornada.

Atenciosamente,

Orocó, PE, 26 de Maio de 2025.

ISMAEL FERNANDES BIONE LIRA
Prefeito do Município de Orocó